
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00285311- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de Aval Institucional a la “XI Jornadas del Pensamiento de Rodolfo Kusch: arte y poéticas americanas” que
se desarrollará desde el 22 hasta el 24 de noviembre de 2023 en la Universidad Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

           Que el evento tiene por objetivo poner en contacto a diversxs investigadorxs, docentes, creadorxs y difusorxs
de las culturas y el pensamiento americanos desde la perspectiva situada en las geoculturas del continente.

Que la iniciativa originada en la Universidad Nacional de Tres de Febrero, fue retomada por la Universidad Nacional
de Jujuy, el Honorable Senado de la Nación, la Universidad Federal de Río Grande do Sul (Brasil) y la Universidad
Santo Tomás de Bogotá.

Que en las diferentes ediciones han participado numerosxs  pensadorxs y creadorxs latinoamericanxs entre los que
se pueden destacar Carlos Cullen, José Tasat, Enrique del Percio, Mario Vilca, Rita Segato, Walter Mignolo, Carlos
Bomfin, José Santos Herceg, Cristián Valdés Norambuena, Roberto Esposto, Jorge Torres Roggero, Emilce Cuda y
Ana Zagari entre otrxs.

            Que las Jornadas del Pensamiento de Rodolfo Kusch generan un espacio de intercambio entre
investigadorxs, docentes, creadorxs y activistas culturales que desde la perspectiva ofrecida por el autor de América
Profunda (1962) buscan una metodología americana y descolonial –en términos contemporáneos- que asuma
críticamente el habitar América.

Que los objetivos del evento son:

1 Indagar sobre el pensamiento, el arte y la literatura americanxs y sus proyecciones contemporáneas.

2- Promover el conocimiento de la obra del filósofo Rodolfo Kusch y de sus actualizaciones tanto en el ámbito
académico como fuera de él.

3- Consolidar redes de estudios preexistentes entre estudiosos de las geoculturas americanas, tanto de Argentina
como de América Latina.

Que el Consejo de la Escuela de Letras en sesión del 27 de abril de 2023, aprobó la solicitud de aval en tanto que
valora la importancia académica de la actividad mencionada para la comunidad de la Escuela.

            Que el evento es organizado conjuntamente por docentes de la Escuela de Letras de la Universidad Nacional



de Córdoba, la Universidad Provincial de Córdoba, la Universidad Nacional de Villa María y del Instituto de Culturas
Aborígenes.

            Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la comisión de Enseñanza.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1° Dejar sin efecto la resolución Nro. 219/23 del H.C.D.

ARTÍCULO 2º Otorgar Aval Institucional a las “XI Jornadas del Pensamiento de Rodolfo Kusch: arte y poéticas
americanas” que se desarrollará desde el 22 hasta el 24 de noviembre de 2023 en la Universidad Nacional de
Córdoba.

ARTÍCULO 3º Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A OCHO DE MAYO DE DOS MIL
VEINTITRÉS.

 

 

 

 

PJG


	fecha: Martes 16 de Mayo de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-225-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-05-15T14:54:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-16T10:09:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-16T10:09:35-0300
	GDE UNC




